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АННОТЦИЯ
В магистерской диссертации исследовались ценностно-смысловые детерминанты отношения сотрудников к организации.
Исследование проходило на базе одного из ресторанов быстрого питания сети "Макдоналдс", в нём приняло участи 117 респондентов.
Для сбора данных были использованы методики:
1. Методика цветовых метафор Соломина И.Л.;
2. Методика "Семантический дифференциал" Осгуда Ч.;
3. Методика изучения мотивации профессиональной карьеры ("Якоря карьеры") Шейна Э., адаптированная Чикер В.А. и Винокуровой В.Э.
4. Морфологический тест жизненных ценностей (МТЖЦ) Сопова В.Ф. и Карпушиной Л.В.
5. Методика диагностики структуры ценностных ориентаций личности Бубновой С.С.
Для проверки гипотез использовались методы:
1. Сравнительный анализ с применением U-критерия Манна-Уитни;
2. Сравнительный анализ с применением t-критерия Стьюдента;
3. Корреляционный анализ с применением r-критерия Спирмена;
4. Однофакторный дисперсионный анализ;
5. Кластерный анализ.
Выводы:
1. Типичный сотрудник в компании Макдоналдс обладает духовно-нравственной направленностью личности и предпочитает работу в производственном секторе.
2. Типичная сотрудница в компании Макдоналдс обладает эгоистически-престижной направленностью личности и предпочитает работу в секторе реализации продукции.
4. Соответствие ценностной направленности личности сотрудника декларируемым компанией ценностям позитивно влияет на отношение сотрудника к организации.
5. Отношение менеджеров к организации отличается от отношения работников к ней.

ANNOTTION
In the master thesis valuable and semantic determinants of the relation of employees to the organization were investigated.
Research took place on the basis of one of fast food restaurants of a network "McDonald's", in him has accepted a fate of 117 respondents.
For data collection techniques have been used:
1. Technique of color metaphors I.L. Culm;
2. Technique "Semantic differential" of Osgood Ch.;
3. The technique of studying of motivation of professional career ("Career anchors") of Shane E. adapted Chiker V.A. and Vinokurova V. E.
4. Morphological Test of Vital Values (MTVV) of Sopov V. F. and Karpushina L.V.
5. Technique of diagnostics of structure of valuable orientations of the identity of S. S Of diamonds.
For check of hypotheses methods were used:
1. The comparative analysis with application of U-criterion of Mann-Whitney;
2. The comparative analysis with application of t-criterion of Styyudent;
3. The correlation analysis with application of r-criterion of Spirmen;
4. One-factorial dispersive analysis;
5. Cluster analysis.
Conclusions:
1. The typical employee in the McDonald's company possesses a spiritual and moral orientation of the personality and prefers work in a manufacturing sector.
2. The typical employee in the McDonald's company possesses an egoistical and prestigious orientation of the personality and prefers work in sector of product sales.
4. Compliance of a valuable orientation of the identity of the employee to the values declared by the company positively influences the employee's relation to the organization.
5. The relation of managers to the organization differs from the attitude of workers towards her.
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ВВЕДЕНИЕ
Работа - важнейшая часть жизни взрослого человека: именно на работе формируются важные социальные связи, отношения, статус, раскрывается потенциал человека. Самореализация человека в профессиональной деятельности определяется многими факторами, и одними из важнейших факторов являются социально-психологические.
Социально-экономические факторы безусловно играют важную роль в профессиональном развитии, но выбор профессии и места работы в многом определяется факторами социально-психологическими, такими как, например, ценностно-смысловые ориентации.
Позитивное отношение к организации, в которой работает, профессионально развивается и самореализуется человек, способствует тому, что человек закрепляется в ней, посвящая своё время целям организации, которые, предположительно, находиться в соответствии с его личными целями и ценностными ориентациями.
Необходимость выявления ценностно-смысловых детерминант отношения сотрудника к организации и недостаточная представленность данного вопроса в литературе, особенно применительно к российской специфике, является той проблемой, на решение которой направлено данное исследование.
Данная работа строится на предположении, что изучив взаимосвязи ценностно-смысловых ориентаций сотрудников их отношения к организации, в которой они работают, мы сможем углубить и дополнить существующие данные как о влиянии ценностно-смысловых ориентаций на развитие субъекта профессиональной деятельности в условиях организации, так и о социально-психологических детерминантах развития самих организаций.
Представляется, что особое значение изучаемый ценностный фактор имеет в отношении массовых рабочих профессий, где в меньшей степени может проявляться влияние фактора узко специальной квалификации работника, ограничивающий выбор работником организации, что может способствовать социально-психологическому обеспечению формирования новых поколений рабочего класса.
Данная тематика не нова и изучается не первый год. В России изучением подобного вопроса занимаются Галенкова Л.А., Чарышева С.Р., Лебедева А.Л. и многие другие учёные сферы не только психологической, но и социологической, и управленческой.
Целью магистерской диссертации является выявление ценностно-смысловых детерминант отношения сотрудника к организации.
Предметом исследования являются ценностно-смысловые детерминанты отношения сотрудника к организации.
В качестве объекта исследования выступают сотрудники сети общественного питания "Макдоналдс", работающие на территории Санкт-Петербурга.
Исследование проводилось на базе одного из ресторанов сети общественного питании "Макдоналдс" Санкт-Петербурга.
Особенности базы исследования. Данная организация в роли базы исследования хороша тем, что в ней производство и реализации товара происходит единовременно, а это, в свою очередь, позволяет рассматривать данную организацию как представителя сферы производства, так и представителя сферы услуг. Большинство сотрудников компании мобильны, то есть обучены на несколько станций работы, что позволяет им работать как в секторе производства, так и в секторе реализации товара. Однако, согласно логике управляющего персонала, работник, хорошо справляющийся с задачами реализации должен быть обучен на производство скорее для дополнительного контроля качества продукции, нежели для реальной работы в секторе производства. Эта логика же распространяется в обратном направлении. Благодаря этому феномену, появляется возможность провести границу между работниками производства и реализации продукции.
Компания декларирует ценности служения обществу, которые далее в работе будут именоваться духовно-нравственными согласно классификации Сопова В.Ф. и Карпушиной Л.В.
Оценка персонала происходит согласно классической системе менеджмента (НОД, Тейлоризм): на каждую станцию существует контрольный лист наблюдений (КЛН), в котором отражены все рабочие действия, а также вся теоретическая информация, которой должен владеть работник на данной станции. Совокупность оценок контрольных листов наблюдения составляет итоговую оценку аттестации, которая в данной работе рассматривается как оценка успешности работника в организации.
В ходе исследования были сформулированы следующие гипотезы:
1. Отношение к организации будет различным в зависимости от ценностно-смысловых ориентаций сотрудников.
Дополнительная гипотеза: Сотрудники, ценностно-смысловые ориентации которых соответствуют декларируемым ценностям компании, будут относиться к компании лучше тех сотрудников, ценностно-смысловые ориентации которых будут отличны от ценностей компании.
2. Взаимосвязь ценностно-смысловых ориентаций сотрудников и их отношения к организации опосредована характером работы сотрудников и их местом в служебной иерархии
Дополнительная гипотеза: Существуют статистически значимые различия ценностно-смысловых ориентаций и отношения к организации между сотрудниками, работающими в сфере производства продукции, и сотрудниками реализующими продукцию.
Дополнительная гипотеза: Менеджеры компании относятся к ней иначе, чем рядовые работники.
3. Гендерные различия оказывают влияние на взаимосвязь ценностно-смысловых ориентаций и их отношение к организации.
В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:
1. Провести теоретический анализ проблемы ценностно-смысловой детерминации отношения сотрудников к организации;
2. Подобрать методы и методики для изучения ценностно-смысловой детерминации отношения сотрудников к организации;
3. Исследовать ценностно-смысловые ориентации работников и их отношение к организации;
4. Выявить связь между соответствием ценностно-смысловых ориентаций работников ценностям организации и их отношению к ней;
5. Сравнить отношение к организации работников производственного сектора и работников сектора реализации;
6. Сравнить отношение к компании менеджеров и рядовых работников;
7. Выявить связь или её отсутствие между совпадением ценностных ориентаций работника с декларируемыми ценностями компании и карьерным ростом.
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[bookmark: _Toc452157787]1.1.1. Теория отношений Мясищева В.Н.
Владимир Николаевич Мясищев был выдающимся советским медицинским психологом и исследовал проблемы человеческих способностей и отношений.
У истоков теории В.Н. Мясищева лежат идеи А.Ф. Лазурского о классификации личностей, согласно типам их отношений к окружающей действительности. Основное положение психологии отношений заключается в том, что личность, психика и сознание человека в каждый данный момент представляют единство отражения объективной действительности и отношения человека к ней. Психология, отношения человека в развитом виде выступают как целостная система индивидуальных, избирательных, сознательных связей личности с различными сторонами объективной действительности: с явлениями природы и миром вещей; с людьми и общественными явлениями; личности с самой собой как субъектом деятельности. Система отношений определяется всей историей развития человека, она выражает его личный опыт и внутренне определяет его действия, переживания. В рамках психологии отношений сфера профессиональной деятельности, разумеется, отражает связи личности с самой собой - "Я как профессионал", с людьми - коллегами, клиентами, с миром вещей - техническое оснащение, сырьё и т.п.
Отношение как связь субъекта с объектом едино, однако имеет структуру, отдельные компоненты которой могут выступать как частичные отношения, его стороны, или виды. Оно определяется рядом признаков: избирательностью, активностью, целостно-личностным характером, сознательностью. Важнейшими видами отношений Мясищев считал потребности, мотивы, эмоциональные отношения (привязанность, неприязнь, любовь, вражда, симпатия, антипатия), интересы, оценки, убеждения, а доминирующим отношением, подчиняющим себе другие и определяющим жизненный путь человека, – направленность. Высшая степень развития личности и ее отношений определяется уровнем сознательного отношения к окружающему и самосознанием как сознательным отношением к самому себе. (Мясищев В. Н. 1995. – 356 с.)
Отношения связаны с разными подструктурами личности. Так, с точки зрения Мясищева, динамические индивидуально-психологические свойства темперамента являются на уровне развитого характера "снятой" формой индивидуальных различий, движущие силы которой определяются сознательным отношением, а не свойствами нервной системы. Характер – это система отношений и способ их осуществления человеком. Свойства реакции человека, выражающие его темперамент и характер, обнаруживаются лишь при активном отношении к объекту, вызывающему реакцию. Способности человека находятся в закономерном соотношении со склонностями, которые представляют движущую силу развития способностей. Склонность – это не что иное, как потребность в определенном виде деятельности, или избирательно-положительное отношение к ней. Из этого следует, что действительно выбор профессиональной сферы деятельности не только и не столько детерминирован задатками, этот выбор сознателен и основывается на более высоких формациях личности.
В. Н. Мясищев сформулировал одно из важнейших в советской психологии принципиальных положений теории личности. Он подчеркивал, что система общественных отношений, в которую оказывается включенным каждый человек со времени своего рождения и до смерти, формирует его субъективные отношения ко всем сторонам действительности. И эта система отношений человека к окружающему миру и к самому себе является наиболее специфической характеристикой личности, более специфической, чем, например, ряд других ее компонентов, таких, как характер, темперамент, способности. Следовательно становится уместным предположение о том, что специфичность отношений людей, работающих в одной организации должна быть иметь некоторое сходство.
Раскрывая сущность понятия «отношение» в психологии, В. Н. Мясищев указывал на то, что психологический смысл отношения состоит в том, что оно является одной из форм отражения человеком окружающей его действительности. Формирование отношений в структуре личности человека происходит в результате отражения им на сознательном уровне сущности тех социальных объективно существующих отношений общества в условиях его макро- и микробытия, в котором он живет. (Мясищев В. Н. 1982. -С.35-38.)
Одной из центральных проблем в научном наследии В. Н. Мясищева является проблема развития личности, которую он с успехом разрабатывал многие годы. В. Н. Мясищев считал, что отношения личности — ее потребности, интересы, склонности — являются не продуктом каких-то абстрактных исторических условий, а прежде всего результатом того, как человеку удается взаимодействовать с совершенно конкретной для него окружающей средой и насколько эта среда дает простор для проявления и развития его индивидуальности — и в предметной деятельности, и при взаимодействии с другими людьми. Данный постулат позволяет предположить наличие различий среди сотрудников одной компании, но реализующих свой потенциал в различных сферах деятельности.
Представляя психологические отношения человека как целостную систему индивидуальных избирательных, сознательных связей личности с различными сторонами действительности, В. Н. Мясищев очень настойчиво подчеркивал их громадное значение для проявления и развития способностей человека тех характеристик его индивидуальности, от которых зависит успех при выполнении им многочисленных видов деятельности, участником которых он является — игры, учения, труда, направленного на создание новых технических устройств, произведений искусства, на открытия в науке.
Таким образом, согласно концепции В.Н. Мясищева отношение к организации не только определяет организацию и форму труда, в которой человек будет самореализовываться человек, но и в некотором смысле моделирует самого человека, его отношение к себе как к субъекту деятельности, субъекту организации, определяя его место в мире.
В контексте данной работы далее будет уместно сфокусироваться как раз на отношение к организации, предоставляющей рабочее место человеку.
[bookmark: _Toc452157788]1.1.2. Отношение к организации
Рассматривая работы, касающиеся отношения человека к организации, прежде всего необходимо обратить внимание на тот факт, что все они находятся в крайне тесном переплетении с менеджментом. Это значит, что конечной целью изучения проблемы является возможность управления и "улучшения" этого вида отношений, в основном опираясь на ступенчатые модели отношений по типу "от плохого к хорошему". Чаще всего в данной проблеме речь идёт о том, как сделать работника более лояльным и вовлечённым в компанию.
Бехтерев С. — автор книги "Майнд-менеджмент" предлагает следующую классификацию типов отношений работников к организации:
1. Фанат — чрезмерно преданный сотрудник, не разделяющий свою личную жизнь и работу в организации, зачастую совмещающий личные и корпоративные цели в единое целое.
2. Вовлеченный — преданный организации сотрудник, заинтересованный в совместном с организацией максимальном развитии во имя личных целей через достижение организационных целей.
3. Исполнительный — удовлетворительно настроенный к организации сотрудник, заинтересованный в хорошем выполнении своей работы «так же, как у всех». Его отношение целиком соответствует отношению лидеров организации, он часто просто копирует поведение лидеров.
4. Сопротивляющийся — критически (конструктивно) настроенный к любым изменениям в организации сотрудник, старающийся везде в первую очередь найти слабые места, недоработки и недочеты.
5. Саботирующий — сотрудник, защищающий свою зону комфорта и старательно использующий все слабые зоны управления организацией в личных целях, при этом старающийся не попасть ни под какой вид санкций организации.
6. Воюющий — активно противоборствующий сотрудник организации, ведущий активную, партизанскую и часто неконструктивную борьбу со всеми видами улучшений и текущими правилами в организации.
Данное же исследование, опираясь на теорию отношений Мясищева, посвящена не изучению лояльности, а скорее социализирующему влиянию работы (места, времени, коллектива и т.п.) как фактору изменения отношений человека к себе и к окружающему миру. Используя методики "семантический дифференциал" и "тест цветовых метафор", затрагиваются вопросы лояльности и вовлечённости лишь косвенно. Так, например, например, с помощью семантического дифференциала можно узнать, не насколько сотрудник вовлечён в компанию, а то, как работник видит расстояние в его субъективном семантическом поле между собой и организацией, в которой он работает. Тест цветовых метафор так же показывает не градированное отношение, а то, как сотрудник видит удовлетворённость своих потребностей внутри и вне организации.
Таким образом, в рамках этой работы, речь идёт об отношении к организации как психосемантическом явлении, отражении человеком своей связи с профессиональной сферой деятельности, с собой как профессионалом, с рабочим коллективом и организацией в целом.
Жуплев А.В., изучая проблему отношения работников организации к преобразованиям, выделил факторы, способствующие преобразованиям. Впрочем, эти факторы вполне уместны для рассмотрения отношения сотрудника к организации в целом:
1. Интересы работника:
· Заработная плата;
· Права;
· Обязанности;
· Положение в коллективе;
· Использование знаний и способностей работника;
· Престижность;
· Расширение возможностей благосостояния работника и его семьи (образование, досуг, медицинское обслуживание и т.п.);
2. Личные отношения с другими работниками и групповые нормы;
3. Характер и содержание труда:
· Уровень интереса;
· Эргономичность;
· Уровень безопасности;
· Напряжённость;
· Самостоятельность и ответственность;
· Возможность саморазвития, повышения квалификации, карьерного роста.
Жуплевым А.В. предполагается, что, учитывая эти факторы, можно сформировать позитивное отношение сотрудников организации к нововведениям. В рамках же данного исследования, предполагается, что эти факторы в принципе формируют отношения к организации. Однако, несмотря на достаточную полноту данной классификации, она в недостаточной степени соответствует интересам данного исследования - фактор личностного влияния как такового в ней не описан. Вероятно, это связано с тем, что данная классификация преследует другие цели, но в рамках данной работы предлагается добавить к ней ещё одну группу факторов - личностные факторы, включающую в себя ценностно-смысловые ориентации. Разумеется, что ценностные ориентации являются не единственным фактором данной группы, но рассмотрение других личностных характеристик выходит за рамки исследования.(Жуплев А., 1989. С. 161.)
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1.2. Детерминанты отношения к организации
Существует множество работ, посвящённых исследованию детерминант отношения к организации.
Малышев В.А. в работе "Личностные качества как субъектные детерминанты негативного отношения к доминирующей организационной культуре" установил, что существует закономерность, согласно которой система основных личностных качеств выступает как совокупность значимых детерминант, обусловливающих негативное отношение индивидов к доминирующей организационной культуре.
Л.Г. Почебут и В.А. Чикер, описывая основные понятия организационной социальной психологии, отмечают такие понятийные категории, как структура и функции; динамика организации; социально-психологический климат; причины возникновения и способы разрешения конфликтов; процесс внедрения нововведений, «удовлетворенность трудом» (тип и степень удовлетворенности); «производительность труда»; «трудовая и общественная активность работников»; «дисциплина труда»; «стимулирование труда» (моральное и материальное), «адаптация работников в организационных условиях»; «личность руководителя» (социально-психологические требования к личности и деятельности руководителей различных рангов - бригадиров, мастеров, менеджеров, директоров); «подбор, расстановка и аттестация персонала в организациях»; «организация профессионального и социально-психологического обучения работников»; «изучение потребностей, интересов, норм, моральных ценностей работников организации». (Почебут Л.Г., Чикер В.А., 2002 - 298 с.)
В контексте данной работы удобней всего рассмотреть факторы формирующие отношения работника к его труду, опираясь на следующую классификацию:
[bookmark: toppp]1. Объективные факторы, образующие независимые от работника предпосылки его деятельности, связанные с особенностями производственной и непроизводственной среды. Они бывают общими – к ним относятся социально-экономические условия трудовой деятельности и специфическими. Специфические факторы – это обстоятельства и условия конкретной трудовой деятельности, содержание труда, условия труда, организация и оплаты труда, социально-психологический климат, самостоятельность деятельности и степень участия в управлении и др.;
2. Субъективные факторы отражают внешние условия в сознании и психике работника, с его индивидуальными особенностями - предшествующий опыт, общая и профессиональная культура, психологические, демографические и социально-обусловленные особенности личности: пол, возраст, образование, стаж работы, способности, наклонности, степень осознания значимости своей трудовой деятельности, потребность в ней и др.
Данные факторы, как отмечалось выше, являются факторами формирования отношения к труду, однако, предполагается, что их так же можно считать и факторами отношения к организации предоставляющей вакансию.
Малышев А.Д. в своей работе "Личностные качества как субъектные детерминанты негативного отношения к доминирующей организационной культуре" доказал, что основной совокупность детерминант контркультурных тенденций в поведении личности является система основных личностных качеств. Таким образом, личностные качества так же являются фактором, детерминируеющим отношение сотрудника к организации по крайней мере в таком её проявлении, как организационная культура.
Обращаясь к более ранним исследованиям необходимо описать достижения американской социально-психологической школы менеджмента.

[…]

Система установок индивида по отношению к значимым для него объектам обнаруживается в его оценочных суждениях, которые классифицируются сознанием по схеме логических дихотомий (приятный – неприятный, опасный – неопасный и др.). Возникающие биполярные оценки методом СД можно измерить количественно. Сила (потенциальность) должна быть понимаема как степень влияния объекта на респондента. Отношение к объекту показывает степень близости, взаимопонимания между ним и объектом. Сочетание этих характеристик создает достаточно целостную картину взаимодействия, например, сотрудника и организации. Особенность методики СД – отсутствие прямых характеристик у оцениваемого объекта, за которые бы респонденты ставили балл. Метафоричность процедуры диагностики не всегда понимается респондентами, задача психолога объяснить принцип оценивания: списывание своих впечатлений от объекта оценки. Инструкция должна содержать объяснение задач исследования, а также порядок выполнения действий.
Методика СД позволяет достаточно четко с помощью простейших статистических характеристик произвести обработку результатов и интерпретировать их. В качестве таких характеристик предлагаются среднее значение измеряемой величины, среднее квадратическое отклонение, коэффициент корреляции. Первичная обработка результатов заключается в составлении статистического ряда измеряемой величины. Затем подсчитывается среднее статистическое значение измеряемой величины по выборке и мера единодушия оценок, выраженная средним квадратическим отклонением.
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2.4.4. Методика изучения мотивации профессиональной карьеры ("Якоря карьеры") Шейна Э., адаптированная Чикер В.А. и Винокуровой В.Э.
Методика "Якоря карьеры" разработанная Э. Шейном и адаптированная Чикер В.А. и Винокуровой В.Э. предназначена для изучения карьерных ориентаций.
Э. Шейн выделил восемь основных карьерных ориентации («якорей»).
Профессиональная компетентность. Эта установка связана с наличием способностей и талантов в определенной области (научные исследования, техническое проектирование, финансовый анализ и т. д.). Люди с такой установкой хотят быть мастерами своего дела, они бывают особенно счастливы, когда достигают успеха в профессиональной сфере, но быстро теряют интерес к работе, которая не позволяет развивать свои способности. Одновременно эти люди ищут признания своих талантов, что должно выражаться в статусе, подобающем их мастерству.Они готовы управлять другими в пределах своей компетентности, но управление не представляет для них особого интереса. Поэтому многие из этой категории отвергают работу менеджера, управление рассматривают как необходимое условие для продвижения в своей профессиональной сфере. Обычно это самая многочисленная группа в большинстве организаций, обеспечивающая принятие в организации компетентных решений.
Менеджмент. В данном случае первостепенное значение имеют ориентация личности на интеграцию усилий других людей, полнота ответственности за конечный результат и соединение различных функций организации. Понимание этой карьерной ориентации связано с возрастом и опытом работы. Такая работа требует не только аналитических навыков, но и навыков межличностного и группового общения, эмоциональной уравновешенности, чтобы нести бремя власти и ответственности. Человек с карьерной ориентацией на менеджмент будет считать, что не достиг целей своей карьеры, пока не займет должность, на которой будет управлять различными сторонами деятельности предприятия: финансами, маркетингом, производством продукции, разработками, продажами.
Автономия (независимость). Первичная забота для личности с этой ориентацией - освобождение от организационных правил, предписаний и ограничений. Ярко выражена потребность все
делать по-своему, самому решать, когда, над чем и сколько работать. Такой человек не хочет подчиняться правилам организации
(рабочее время, место работы, форменная одежда). Конечно, каждый из нас до некоторой степени нуждается в автономии, однако
если такая ориентация выражена сильно, то личность готова отказаться от продвижения по службе и от других возможностей ради
сохранения своей независимости. Такой человек может работать в
организации, которая обеспечивает достаточную степень свободы,
но не будет чувствовать серьезных обязательств или преданности
организации и будет отвергать любые попытки ограничить его автономию.
Стабильность. Эта карьерная ориентация обусловлена потребностью в безопасности и стабильности для того, чтобы будущие жизненные события были предсказуемы. Необходимо различать два типа
стабильности- стабильность места работы и стабильность места
жительства. Стабильность места работы подразумевает поиск работы в такой организации, которая обеспечивает определенный срок
службы, имеет хорошую репутацию, заботится о своих работниках пенсионерах и платит большие пенсии, выглядит более надежной в
своей отрасли. Человек с такой ориентацией- его часто называют
«человеком организации» - ответственность за управление карьерой
перекладывает на нанимателя. Он будет совершать какие угодно географические передвижения, если того потребует компания. Человек
второго типа, ориентированный па стабильность места жительства,
связывает себя с географическим регионом, «пуская корни» в определенном месте, вкладывая сбережения в свой дом, и меняет работу
или организацию только тогда, когда это не сопровождается его «срыванием с места». Люди, ориентированные на стабильность, могут быть
талантливыми и подниматься на высокие должности в организации,
но, предпочитая стабильную работу и жизнь, они откажутся от повышения, если оно грозит риском и временными неудобствами, даже в
случае широко открывающихся возможностей.
Служение. Основными ценностями при данной ориентации
являются «работа с людьми», «служение человечеству», «помощь
людям», «желание сделать мир лучше» и т. д. Человек с такой ориентацией не будет работать в организации, которая враждебна его целям и ценностям, и откажется от продвижения или перевода на другую работу, если это не позволит реализовать главные ценности жизни. Люди с такой карьерной ориентацией чаще всего работают в об
ласти охраны окружающей среды, проверки качества продукции и
товаров, защиты прав потребителей и т. д.
Вызов. Основные ценности в карьерной ориентации этого
типа - конкуренция, победа над другими, преодоление препятствий,
решение трудных задач. Человек ориентирован на то, чтобы «бросать вызов». Социальная ситуация чаще всего рассматривается с
позиции «выигрыша-проигрыша». Процессы борьбы и победа более важны для человека, чем конкретная область деятельности или квалификация. Например, торговый агент может рассматривать каждый контакт с покупателем как игру, которую надо выиграть. Новизна, разнообразие и вызов имеют для людей с такой ориентацией очень большую ценность, и, если все происходит слишком просто, им становится скучно.
Интеграция стилей жизни. Человек ориентирован на интеграцию различных сторон образа жизни. Он не хочет, чтобы в его жизни
доминировала только семья или только карьера, или только саморазвитие. Он хочет, чтобы все это было сбалансировано. Такой человек
больше ценит свою жизнь в целом - где живет, как совершенствуется, - чем конкретную работу, карьеру или организацию.
Предпринимательство. Человек с такой карьерной ориентацией стремится создавать что-то новое, он хочет преодолевать препятствия, готов к риску. Он не желает работать на других, а хочет иметь
свою «марку», свое дело, финансовое богатство. Причем это не всегда творческий человек, для него главное - создать дело, концепцию
или организацию, построить ее так, чтобы это было как бы продолжением его самого, вложить туда душу. Предприниматель будет про
должать свое дело, даже если сначала он будет терпеть неудачи и ему
придется серьезно рисковать.
По каждой из восьми карьерных ориентации подсчитывается количество баллов. Для этого необходимо, пользуясь ключом, суммировать баллы по каждой ориентации и полученную сумму разделить на количество вопросов (5 для всех ориентации, кроме «стабильности»). Таким образом определяется ведущая карьерная ориентация -количество набранных баллов должно быть не менее пяти. Иногда ведущей не становится ни одна карьерная ориентация - в таком случае карьера не является центральной в жизни личности.
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2.4.5. Морфологический тест жизненных ценностей (МТЖЦ) Сопова В.Ф. и Карпушиной Л.В.
Данный вариант опросника жизненных ценностей призван помочь практическому психологу как в индивидуальной диагностике и консультировании, так и при исследовании различных групп (трудовых и учебных коллективов) по проблемам мотивации, для лучшего понимания важности различных жизненных сфер деятельности. Методика возникла как результат использования и дальнейшего усовершенствования методики И. Г. Сенина.
Эта методика получила название «Морфологический тест жизненных ценностей» (МТЖЦ), исходя из целей и задач исследования - определения мотивационно-ценностной структуры личности.
Основным диагностическим конструктом МТЖЦ являются терминальные ценности. Под термином «ценность» здесь понимается отношение субъекта к явлению, жизненному факту, объекту и субъекту, и признание его как важного, имеющего жизненную важность.
Перечень жизненных ценностей включает:
1. Развитие себя. Т.е. познание своих индивидуальных особенностей, постоянное развитие своих способностей и других личностных характеристик.
2. Духовное удовлетворение, т.е. руководство морально-нравственными принципами, преобладание духовных потребностей над материальными.
3. Креативность, т.е. реализация своих творческих возможностей, стремление изменять окружающую действительность.
4. Активные социальные контакты, т.е. установление благоприятных отношений в различных сферах социального взаимодействия, расширение своих межличностных связей, реализация своей социальной роли.
5. Собственный престиж, т. е. завоевание своего признания в обществе путем следования определенным социальным требованиям.
6. Высокое материальное положение,т.е. обращение к факторам материального благополучия как главному смыслу существования.
7. Достижение,т. е. постановка и решение определенных жизненных задач как главных жизненных факторов.
8. Сохранение собственной индивидуальности, т.е. преобладание собственных мнений, взглядов, убеждений над общепринятыми, защита своей неповторимости и независимости.
Терминальные ценности реализуются по-разному, в различных жизненных сферах. Под жизненной сферой понимается социальная сфера, где осуществляется деятельность человека. Значимость той или иной жизненной сферы для разных людей неодинакова.
Перечень жизненных сфер:
1. Сфера профессиональной жизни.
2. Сфера образования.
3. Сфера семейной жизни.
4. Сфера общественной активности.
5. Сфера увлечений.
6. Сфера физической активности.
Опросник направлен на изучение индивидуальной системы ценностей человека с целью лучшего понимания смысла его действия или поступка. Самобытность человека вырабатывается относительно основных ценностей, признаваемых в обществе. Но личностные ценности могут и не воспроизводить точную копию ценностей общественных.
В конструкцию опросника входит шкала достоверности степени желания у человека социального одобрения его поступков. Чем выше результат, тем больше поведение испытуемого (на вербальном уровне) соответствует одобряемому образцу. Критический порог - 42 балла, после которого результаты можно признать недостоверными.
Прежде чем приступить к обработке полученных данных, необходимо убедиться в том, что бланк ответов заполнен целиком.
Далее суммируются баллы ответов в соответствии с ключом. Таким образом, получаются первичные тестовые результаты. В шкале достоверности при подсчете необходимо учитывать знак. Все ответы со знаком минус инвертируются. Так, если испытуемый ставит 5 баллов в ответе на утверждение, относящееся к шкале достоверности, то ему соответствует 1 балл. Если же за утверждение с отрицательным значением испытуемый ставит 1 балл, то ему будет соответствовать 5 баллов.
После подсчетов все результаты заносятся в таблицу. Предложенные ценности относятся к разнонаправленным группам: духовно-нравственные ценности и эгоистически-престижные (прагматические). Это концептуально важно для определения направленности деятельности личности или группы. К первым относятся: саморазвитие, духовная удовлетворенность, креативность и активные социальные контакты, отражающие нравственно-деловую направленность. Соответственно, ко второй подгруппе ценностей относятся: престиж, достижения, материальное положение, сохранение индивидуальности. Они в свою очередь отражают эгоистически-престижную направленность личности.
При всех низких значениях - направленность личности неопределенная, без выраженного предпочитаемого целеполагания. При всех высоких баллах - направленность личности противоречивая, внутриконфликтная. При высоких баллах ценностей 1-й группы направленность личности является гуманистической, 2 -и группы - прагматической.
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2.4.6. Методика диагностики структуры ценностных ориентаций личности Бубновой С.С.
Методика направлена на изучение реализации ценностных ориентаций личности в реальных условиях жизнедеятельности.
Опросник содержит 66 закрытых вопросов, направленных на изучение реализации ценностных ориентаций личности в реальных условиях жизнедеятельности.
Степень выраженности каждой из полиструктурных ценностных ориентаций личности определяется с помощью ключа, представленного в бланке ответов. Соответственно этому подсчитывается количество положительных ответов во всех одиннадцати столбцах ценностей (описаны ниже по тексту). По результатам обработки индивидуальных данных строится графический профиль, отражающий выраженность каждой ценности. Для этого по вертикали фиксируется количественная выраженность ценностей (по шестибальной системе), а по горизонтали- виды ценностей.
Ценности в обобщенном виде:
· Приятное времяпрепровождение, отдыха;
· Высокое материальное благосостояние;
· Поиск и наслаждение прекрасным;
· Помощь и милосердие к другим людям;
· Любовь;
· Познание нового в мире, природе, человеке;
· Высокий социальный статус и управление людьми;
· Признание и уважение людей и влияние на окружающих;
· Социальная активность для достижения позитивных изменений в обществе;
· Общение;
· Здоровье.

Духовно-нравственная направленность Произвоздственный сектор Реализующий сектор 4.3 2.5 Эгоистически-престижная направленность Произвоздственный сектор Реализующий сектор 2.4 4.4000000000000004

Духовно-нравственная направленность
ЧБР Инструктор Свит-менеджер Свинг-менеджер Второй асситент директора 42 10 0 7 1 Эгоистически престижная направленность
ЧБР Инструктор Свит-менеджер Свинг-менеджер Второй асситент директора 30 17 2 5 3

Духовно-нравственная направленность Мужчины Женщины 35 25 Эгоистически престижная направленность Мужчины Женщины 16 41
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