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Тема магистерской диссертации: «Ценностно-смысловые детерминанты отношения сотрудников к организации».
Актуальность магистерской диссертации обосновывается тем, что исследование взаимосвязи ценностно-смысловых ориентаций сотрудников и их отношения к организации, в которой они работают, может углубить и дополнить существующие данные как о влиянии ценностно-смысловых ориентаций на развитие субъекта профессиональной деятельности в условиях организации, так и о социально-психологических детерминантах развития самих организаций.
Магистерская диссертация Ивчина М.В. состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений. Объем магистерской диссертации составляет 77 страниц.
Во введении автором обосновывается актуальность темы и изложена методологическая часть программы исследования: цель, задачи, объект, предмет и гипотезы исследования.
В первой главе (объемом 18 страниц) автор рассматривает теорию отношений В.Н. Мясищева и другие теоретические основы исследования: психологические концепции ценностных и ценностно-смысловых ориентаций.
Во второй главе представлена программа эмпирического исследования, подробно описаны выборка и процедура исследования, перечислены методы и методики, использованные автором. Сами методики размещены в Приложении.
В третьей главе излагаются результаты эмпирического исследования ценностно-смысловых ориентаций и отношения сотрудников к организации. Ивчиным М.В. обнаружены интересные данные относительно различий в ценностно-смысловых ориентациях сотрудников в зависимости от пола, должностного уровня (рядовые работники или менеджеры), специфики деятельности (производство или реализация продукции).
Достоинствами работы является то, что автор провел исследование на довольно большой выборке (117 сотрудников одной организации) и с использованием большого количества довольно трудоемких методик. Материал магистерской диссертации изложен с соблюдением внутренней логики, между разделами прослеживается логическая взаимосвязь.
Автор магистерской диссертации показал глубокое знание объекта исследования и специфики деятельности работников исследуемой организации, а также способность проводить эмпирическое исследование в области социальной психологии и анализировать полученный материал.
Вместе с тем магистерская диссертация имеет ряд недостатков:
1. В работе заявлено использование корреляционного анализа, однако его результаты не представлены, что ставит под сомнение факт использования этого математико-статистического метода.
2. Использованные автором методы обработки данных не позволяют сделать вывод о детерминантах отношения сотрудников к организации. Автором не установлена даже взаимосвязь между измеряемыми переменными. Обнаружены лишь некоторые различия между двумя группами сотрудников, отличающихся направленностью личности. Для подтверждения выдвинутых гипотез слишком много допущений.
3. Вывод 5 «Соответствие ценностной направленности личности сотрудника декларируемым компанией ценностям позитивно влияет на отношение сотрудника к организации» представляется соответствующим здравому смыслу, но из эмпирического исследования М.В. Ивчина не следует.
4. Автор допускает слишком грубые ошибки в оформлении работы, что свидетельствует о поспешности и небрежности при написании магистерской диссертации:
· Параграф 3.3. полностью дублирует параграфы 3.1.2. и 3.1.3., из этого следует, что реальный объем работы на 7 страниц меньше заявленного.
· Есть стилистические неточности: например, «обилие мужской части коллектива» (стр. 43 и стр. 66).
· Список литературы оформлен не по алфавиту и начинается с №3.
Несмотря на указанные недостатки, работу в целом можно оценить положительно.
Общий вывод: Магистерская диссертация Ивчина М.В. отвечает требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает оценки «удовлетворительно», а Ивчин М.В. – присвоения квалификации «Магистр психологии».
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